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Складанняѝпідприємствамиѝодночасноѝфінансовоїѝтаѝподатковоїѝзвітностіѝстворюєѝзначніѝтруд-

нощі,ѝоскількиѝпотребуєѝформуванняѝвідповідноїѝобліковоїѝінформаціїѝвѝумовахѝрізноїѝметодологіїѝ
визначенняѝокремихѝпоказниківѝдляѝкожногоѝвидуѝзвітності.ѝТакийѝпорядокѝпризводитьѝнаѝпрак-
тиціѝдоѝзначногоѝдублюванняѝвідповідноїѝобліковоїѝ інформації.ѝУѝстаттіѝпроаналізованоѝнапрямиѝ
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АКТУАЛЬНІСТЬѝѝТЕМИѝѝДОСЛІДЖЕННЯѝ

Відсутність нормативних актів, які б визначали 
методику формування в бухгалтерському обліку по-
казників податкової звітності змушує кожного  
суб’єкта підприємництва самостійно розробляти пи-
тання організації цього процесу.  

Прийняття Податкового кодексу повністю не ви-
рішує проблему. Залишається значна частина особ-
ливостей податкового обліку, які потребують трива-
лого часу узгодження з фінансовим обліком. На 
прес-конференції, присвяченій 100 дням роботи 
Уряду, Прем’єр-міністр України М. Азаров зазначив, 
що Податковий кодекс передбачає перехід на єдиний 
бухгалтерський і податковий облік протягом трьох 
років. 

У ст. 3 Закону «Про бухгалтерський облік та фі-
нансову звітність в Україні» [1] зазначено, що бухгал-
терський облік є обов'язковим видом обліку, який 
ведуть підприємства. Фінансова, податкова, статис-
тична та інші види звітності, де використовується 
грошовий вимірник, ґрунтуються на даних бухгал-
терського обліку. 

Для ведення обліку розрахунків з ПДВ Міністер-
ством фінансів України затверджена Інструкція з бух-
галтерського обліку податку на додану вартість [2]. 
У Плані рахунків бухгалтерського обліку передбаче-
ні аналітичний рахунок «Розрахунки за ПДВ» до суб-
рахунку 641 «Розрахунки за податками», субрахунки 
643 «Податкові зобов’язання» та 644 «Податковий 
кредит» [3]. 

Правила ведення податкового обліку з податку на 
прибуток наведено в ст. 11 Закону № 283 [4], яка 
лише визначає податкові періоди, дати збільшення 
валових витрат і валових доходів. У Плані рахунків 
бухгалтерського обліку, що діяв до 2000 р., були пе-
редбачені рахунки 18 «Валові витрати» і 48 «Валові 
доходи», які були вилучені за недоцільністю викори-
стання і відсутні у чинному Плані рахунків. 

Чинний План рахунків не передбачає ведення бух-
галтерського обліку з урахуванням особливостей по-
даткового обліку з податку на прибуток. В ньому є 
тільки рахунки 17 «Відстрочені податкові активи» і 
54 «Відстрочені податкові зобов’язання», наявність 
яких не вирішує проблеми, оскільки вони викорис-
товуються лише для визначення різниць про податок 
на прибуток за даними податкової та фінансової звіт-
ності. 

Основним нормативним документом можна вва-
жати видані Міністерством фінансів України в 
1997 р. Рекомендації з бухгалтерського обліку вало-
вих витрат і валових доходів [5] (далі – Рекоменда-
ції), які мають консультаційний характер, не сприй-
маються на законодавчому рівні та потребують сут-
тєвого доопрацювання. У науковій літературі та на 
практиці Рекомендації використовують дуже рідко. 

У нормативних документах не відображено ве-
дення окремих методичних положень організації по-
даткового обліку на підприємствах, є окремі норма-
тивні документи Міністерства фінансів України та 
різноманітні листи ДПАУ, які не мають достатнього 
юридичної сили. 
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Основну увагу у чинних нормативних докумен-
тах з бухгалтерського обліку приділено формуванню 
фінансової звітності. Методика ведення податкового 
обліку з податку на прибуток фактично відсутня. На 
необхідність вирішення проблеми взаємозв'язку бух-
галтерського та податкового обліку вказують автори 
наукових праць, зокрема І. Бєлоусова [6, с.5]. 

Уже 13 років підприємства України сплачують 
штрафи в основному не за показники фінансової звіт-
ності, а за неправильне формування показників по-
даткової звітності, зокрема про податок на прибуток. 
Ці штрафи іноді обчислюються мільйонами гривень. 
Значна частина штрафів має умовний характер за від-
сутності відповідної єдиної методики податкового 
обліку, затвердженої на державному рівні. 

ОГЛЯДѝѝОСТАННІХѝѝѝ
ДОСЛІДЖЕНЬѝѝІѝѝПУБЛІКАЦІЙѝ

Аналіз наукової літератури дає змогу стверджу-
вати, що податковому обліку приділяється недостат-
ню уваги. Більшість авторів розглядають питання 
методики і організації формування в бухгалтерсько-
му обліку показників фінансової звітності згідно з 
національними П(С)БО, а питання формування в бух-
галтерському обліку показників податкової звітності 
і їх узгодження з показниками фінансової звітності 
майже не висвітлюються. Зокрема, окремі питання 
організації податкового обліку відображені в робо-
тах А. Алексєєвої, Ф. Бутинця, Л. Городянської, 
П. Гнатюка, М. Дем’яненка, 3. Задорожнього, Л. Зди-
хальської, В. Квітко, Н. Кос, Л. Ловінської, М. Луч-
ка, О. Малишкіна, О. Мурашка, П. Нечая, В. Пархо-
менка, Т. Сльозко, Г. Ямборко та ін. Автори роблять 
спроби наблизити ці два види обліку, але недостат-
ньо досліджуються питання про створення єдиної 
інформації для двох видів звітності у системі бухгал-
терського обліку, які необхідно змістовно обґрунту-
вати та перевірити їх ефективність на практиці. 

Наша увага була зосереджена на вивченні цієї 
проблеми [7]. З використанням практичного досвіду 
нами суттєво змінені або доопрацьовані окремі по-
ложення Рекомендацій [5], у результаті чого була 
отримана принципово нова методика формування 
показників податкової звітності з податку на прибу-
ток за даними аналітичного і синтетичного бухгал-
терського обліку. Окремі елементи організації подат-
кового обліку впроваджені на підприємствах, а та-
кож використовувалися при проведенні аудитор-
ських перевірок щодо підтвердження достовірності 
показників податкової звітності підприємств з подат-
ку на прибуток.  

Мета статті – згідно з чинним законодавством, 
науковими дослідженнями і практичним досвідом 
обґрунтувати основні положення організації взає-
моузгодженого формування інформації в системі 
бухгалтерського обліку для складання фінансової 
та податкової звітності з податку на прибуток під-
приємства. Узагальнено досвід, накопичений на 
окремих підприємствах і наведений в економічній 
літературі. 

ПОСТАНОВКАѝѝПРОБЛЕМИѝ

На початку дії Закону № 283 більшість підпри-
ємств вели податковий облік окремо від бухгалтер-
ського обліку, тобто відповідні операції відображу-
вали в окремих додаткових регістрах, запроваджених 
на підприємстві. При цьому дублювалася значна ча-
стина інформації, відображена в бухгалтерському 
обліку. Так здійснювали податковий облік, зокрема, 
на авіаремонтних заводах Конотопа, Луганська, Ми-
колаєва і Севастополя, київських заводах ім. Артема, 
ювелірному та інших підприємствах. Значне дублю-
вання облікової інформації збереглося на окремих 
підприємствах і сьогодні. 

ВИКЛАДѝѝОСНОВНОГОѝѝМАТЕРІАЛУѝ

Формою податкової звітності є Декларація з по-
датку на прибуток (далі – Декларація) (табл. 1), яка 
складається згідно з Порядком складання декларації 
з податку на прибуток [8]. У п.1.6 Порядку вказано, 
що дані, наведені в Декларації, мають підтверджува-
тися первинними документами обліку і відповідати 
податковому обліку (звітності). 

У результаті проведених доопрацювань нами ви-
значені такі принципи організації формування по-
казників Декларації за даними бухгалтерського об-
ліку, які в повному обсязі з використанням ПЕОМ 
впроваджено на Севастопольському авіаремонтному 
заводі. Методика успішно діє уже кілька років і не 
потребує будь-яких інших додаткових регістрів. 

У статті наведені окремі регістри цього заводу, 
числові значення – умовні. 

1. Розмежування інформації обліку окремо для 
фінансової та податкової звітності з використанням 
додаткових субрахунків до чинного Плану рахунків. 
Якщо доходи або витрати мають відображуватись у 
фінансовій звітності за звітний період (форма № 2 
«Звіт про фінансові результати»), але не включають-
ся до валових доходів або витрат у податковій звіт-
ності, то їх обліковують відповідно на окремих суб-
рахунках класів 7 або 9 і до складу валових доходів
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Таблиця 1 
ДЕКЛАРАЦІЯ  З  ПОДАТКУ  НА  ПРИБУТОК 

за перше півріччя 2010 р. 
тис. грн 

ПОКАЗНИКИ Код рядка Сума 

Валовий дохід від усіх видів діяльності, у тому числі: 01 12 406 

доходи від продажу товарів (робіт, послуг) 01.1 6 859 

приріст балансової вартості запасів 01.2 162 

доходи від виконання довгострокових договорів 01.3 – 

прибуток від операцій з цінними паперами, фондовими та товарними деривативами 01.4 – 

прибуток від операцій з землею 01.5 – 

інші доходи, крім визначених у рядках 01.1 – 01.5 01.6 5 385 

Коригування валових доходів, у тому числі: (+/–02.1+/–02.2+02.3) 02 – 

зміна суми компенсації вартості товарів (робіт, послуг) 02.1 – 

самостійно виявлені помилки за результатами минулих податкових періодів 02.2 – 

врегулювання сумнівної (безнадійної) заборгованості 02.3 – 

Скоригований валовий дохід (01+/–02) 03 12 406 

Валові витрати, у тому числі: 04 12 020 

витрати на придбання товарів (робіт, послуг), крім визначених у ряд. 04.11 04.1 3 818 

убуток балансової вартості запасів 04.2 – 

витрати на оплату праці 04.3 2 278 

сума страхового збору (внесків) до фондів державного загальнообов'язкового страхування 04.4 883 

сума внесків на довгострокове страхування життя, недержавне пенсійне забезпечення 04.5 – 

сума податків, зборів (обов'язкових платежів), крім визначених у ряд. 04.4 04.6 125 

витрати, пов'язані з виконанням довгострокових договорів 04.7 – 

добровільне перерахування коштів, передача товарів (робіт, послуг) 04.8  

від'ємне значення об'єкта оподаткування попереднього податкового року 04.9 – 

витрати на поліпшення основних фондів та нафтогазових свердловин 04.10 117 

85% витрат від вартості товарів (робіт, послуг), придбаних у офшорних нерезидентів 04.11 – 

сума витрат зі страхування (крім витрат з довгострокового страхування життя та недержавного 
пенсійного забезпечення, зазначених у ряд. 04.5 декларації) 

04.12 – 

інші витрати, крім визначених у рядках 04.1–04.12 04.13 4 798 

Коригування валових витрат, у тому числі: (+/–05.1+/–05.2+ 05.3) 05 – 

зміна суми компенсації вартості товарів (робіт, послуг) 05.1 – 

самостійно виявлені помилки за результатами минулих податкових періодів 05.2 – 

врегулювання сумнівної (безнадійної) заборгованості 05.3 – 

Скориговані валові витрати (04+/–05) 06 12 020 

Сума амортизаційних відрахувань 07 178 

 
або витрат не відносять. Наприклад, вводяться суб-
рахунки 921 «Адміністративні витрати, які включа-
ються до валових витрат», 922 «Адміністративні ви-
трати, які не включаються до валових витрат». Таку 
методику застосовують у результаті довгострокових 
експериментів автора на практиці, що привело до 
найпростішого варіанта вирішення складних про-
блем розмежування доходів і витрат у фінансовій і 
податковій звітності.  

За дебетом рахунків 91 «Загальновиробничі ви-
трати», 92 «Адміністративні витрати», 93 «Витрати 

на збут» формуються показники фінансової звітності 
форми № 2 «Звіт про фінансові результати», а за де-
бетом відповідних субрахунків –показники податко-
вої звітності з урахуванням обороту за кредитом від-
повідного рахунку.  

Наприклад, Д-т 92 – стаття 070 форми № 2,  
Д-т 921 – К-т 661 – стаття 04.3 Декларації; Д-т 921 – 
К-т 65 – стаття 04.4 Декларації; Д-т 923 (ремонти) – 
стаття 04.10 Декларації. 

Централізоване введення таких субрахунків наба-
гато спрощує ведення податкового обліку на бага-
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тьох підприємствах. Методику використання субра-
хунків пропонують, зокрема, П.Нечай [9, с.9] і 
З.Задорожний [10, с.198]. 

2. Практика показала, що ведення окремих рахун-
ків обліку валових доходів і валових витрат, перед-
бачене Рекомендаціями [5], недоцільне, оскільки при 
цьому неефективно збільшується обсяг облікових 
робіт, а необхідну інформацію можна одержати згід-
но з типовими бухгалтерськими записами при фор-
муванні окремих показників Декларації. 

3. Використання рахунків класу 8 разом із рахун-
ками класу 9 недоцільне, тому що неефективно збі-
льшується обсяг облікових робіт, а необхідну інфор-
мацію за елементами витрат можна одержати згідно 
з типовими бухгалтерськими записами при форму-
ванні відповідних показників таблиці 2 форми № 2 
«Звіт про фінансові результати». Крім того, ведення 
рахунку 84 «Інші витрати» ускладнює формування й 
аналіз використання окремих видів витрат. Рахунки 
класу 8 доцільно використовувати на малих підпри-
ємствах. 

4. Формування показників валових доходів підп-
риємства: 

4.1. Згідно з пп.11.3.1 ст.11 Закону № 283 датою 
збільшення валового доходу вважається дата, яка 
припадає на податковий період, протягом якого від-
бувається будь-яка з подій, що сталася раніше: 

 або дата зарахування коштів від покупця (замов-
ника) на банківський рахунок платника податку в 
оплату товарів (робіт, послуг), що підлягають про-
дажу, у разі продажу товарів (робіт, послуг) за готів-
ку – дата її оприбуткування в касі платника податку, 
а за відсутності такої – дата інкасації готівки у бан-
ківській установі, що обслуговує платника податку; 

 або дата відвантаження товарів, а для робіт (по-
слуг) – дата фактичного надання результатів робіт 
(послуг) платником податку.  

У Рекомендаціях [5], а також у економічній літера-
турі і на практиці у більшості випадків для визначен-
ня валових доходів (в тому числі при автоматизації 
обліку) використовується інформація бухгалтерського 
обліку про оплату замовниками продукції незалежно 
від того, було відвантаження її (виконання робіт), чи 
ні. В кінці звітного періоду інформація коригується на 
вартість оплаченої продукції у звітному періоді, яка 
була відвантажена у минулому звітному періоді (мі-
нус), і вартість відвантаженої продукції у звітному 
періоді, яка не була оплачена (плюс). 

Практика показала, що доцільнішою є методика, 
коли для визначення сум валових доходів викорис-

товують інформацію бухгалтерського обліку за звіт-
ний період про доходи без ПДВ і різницю в залиш-
ках сум попередньої оплати за нереалізовану продук-
цію (отримані аванси) на початок звітного періоду 
(мінус) та на кінець звітного періоду (плюс). При 
цьому автоматично, без відповідного контролю і роз-
рахунків виправляють можливі помилки поперед-
нього звітного періоду при формуванні валових до-
ходів, відображується повернення відповідних сум 
оплати. Суми попередньої оплати за продукцію на 
кінець звітного періоду визначається за даними ана-
літичного обліку розрахунків з покупцями. 

Якщо на підприємстві виготовляють продукцію 
за рахунок бюджетних коштів (на авіаремонтних під-
приємствах – за рахунок коштів Міністерства оборо-
ни України), то згідно з законодавством одержані 
доходи відносять до валових доходів тільки після 
оплати за виконані роботи. У цьому разі валові до-
ходи коригують за даними аналітичного обліку вар-
тості реалізованої й не оплаченої продукції за раху-
нок бюджетних коштів: сума дебіторської заборго-
ваності без ПДВ на початок звітного періоду (плюс) і 
на кінець звітного періоду (мінус). Інформація про 
відвантаження продукції підтверджена даними бух-
галтерського обліку, а суми не оплаченої продукції 
визначають за даними аналітичного обліку розрахун-
ків з замовниками. 

4.2. Формування показників валових доходів під-
приємства із записом у відповідних статтях Декла-
рації (статті 01.1 – 01.6) наведено в табл. 2: 

4.2.1. Визначають суму одержаних доходів згідно 
з даними обороту за кредитом відповідних рахунків 
класу 7 без ПДВ: 

(Д-т 31, 37 – К-т 70, 71) – (Д-т 70, 71 – К-т 64); 
або Д-т 70, 71 – К-т 79. 
4.2.2. Визначають різницю між сумами кредитор-

ської заборгованості за покупцями без ПДВ за одер-
жану попередню оплату (кредитове сальдо рахунку 
36 «Розрахунки з покупцями та замовниками» і суб-
рахунку 681 «Розрахунки за авансами одержаними»). 
Заборгованість на початок звітного періоду (мінус) і 
на кінець звітного періоду (плюс). 

4.2.3. Якщо вартість відвантаженої продукції не 
включають до валових доходів без оплати, то згідно 
з даними аналітичного обліку до рахунку 36 «Розра-
хунки з покупцями та замовниками» коригується де-
біторська заборгованість без ПДВ за такими покуп-
цями: заборгованість на початок звітного періоду 
(плюс) і на кінець звітного періоду (мінус). 
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Таблиця 2 
ВАЛОВІ  ДОХОДИ 

 за перше півріччя 2010 р. тис. грн 

№ 
з/п Статті Кореспонденція рахунків 1 квартал 2 квартал Перше півріччя

1 

01.1 

Д-т 701 – К-т 791 200 300 500 

Д-т 703 – К-т 791 3 178 3 228 6 406 

Д-т 712 – К-т 791 13 14 27 

С-до Д-т субрахунку 361 Без ПДВ на початок (бюджет) + 53 22 75 

С-до Д-т субрахунку 361 Без ПДВ на кінець (бюджет) – 22 40 62 

Різниця 1 +31 –18 +13 

С-до К-т субрахунку 361  Без ПДВ на початок – 194 202 396 

С-до К-т субрахунку 361  Без ПДВ на кінець + 202 107 309 

Різниця 2 +8 –95 –87 

Сума ст. 01.1 3 430 3 429 6 859 

2 Сума ст. 01.2 101 61 162 

3 

01.6 

Д-т 711 – К-т 791 2 165 1 942 4 107 

Д-т 713 – К-т 791 221 220 441 

Д-т 312 – К-т 714 258 257 515 

Д-т 719 – К-т 791 161 161 322  

Сума ст. 01.6 2 805 2 580 5 385 

Сума ст. 01.1 – 01.6 6 336 6 070 12 406 

 
5. Формування показників валових витрат підп-

риємства: 
5.1. Згідно з пп.11.2.1 ст.11 Закону № 283 датою 

збільшення валових витрат виробництва (обігу) вва-
жається дата, яка припадає на податковий період, 
протягом якого відбувається будь-яка з подій, що 
сталася раніше:  

 або дата списання коштів з банківських рахун-
ків платника податку на оплату товарів (робіт, пос-
луг), а в разі їх придбання за готівку – день їх видачі 
з каси платника податку;  

 або дата оприбуткування платником податку то-
варів, а для робіт (послуг) – дата фактичного отри-
мання платником податку результатів робіт (послуг).  

Для обліку валових витрат використовують інфор-
мацію бухгалтерського обліку про отримані за звіт-
ний період виробничі запаси й послуги. 

Відповідно до п.5.9 ст.5 Закону № 283 платник 
податку веде облік приросту (убутку) балансової вар-
тості покупних товарів (крім активів, що підлягають 
амортизації, цінних паперів і деривативів), матеріа-
лів, сировини, комплектуючих виробів і напівфабри-
катів на складах, у незавершеному виробництві та в 
залишках готової продукції. 

На валові витрати відносять також суми авансів 
(попередньої оплати) за виробничі запаси і послуги, 
які ще не надійшли від постачальників. Цей показ-

ник розраховують за даними аналітичного обліку роз-
рахунків з постачальниками за виробничі запаси і 
послуги як вартість авансів на початок звітного пері-
оду (мінус) і на кінець звітного періоду (плюс). 

Вартість одержаних виробничих послуг і витрат 
на оплату праці відносять на валові витрати згідно з 
даними обліку методом нарахування. В бухгалтерсь-
кому обліку такі витрати формують у відповідних 
регістрах у системі кореспонденції рахунків за дебе-
том рахунків обліку виробничих витрат (рахунки 23, 
24, 91, 92, 93) і кредитом рахунків відповідних роз-
рахунків (37, 63, 65, 66, 68). 

5.2. Формування показників валових витрат підп-
риємства із записом у відповідних рядках Декларації 
(статті 04.1 – 04.13) наведено в табл. 3: 

5.2.1. Визначають суму одержаних виробничих 
матеріальних запасів від постачальників за звітний 
місяць без ПДВ (стаття 04.1): 

Д-т 20, 22, 28 – К-т 37, 63. 
5.2.2. Визначають різницю між сумами дебітор-

ської заборгованості в розрахунках з постачальника-
ми за перераховані їм аванси за виробничі запаси і 
послуги (дебетове сальдо рахунку 63 і субрахунку 
371) без ПДВ на початок звітного періоду (мінус) і 
на кінець звітного періоду (плюс). Використовують-
ся дані аналітичного обліку до цих рахунків, які від-
носяться до валових витрат (стаття 04.1). 
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Таблиця 3 
ВАЛОВІ  ВИТРАТИ 

 за перше півріччя 2010 р. тис. грн  
№ 
з/п 

Статті  
Декларації Кореспонденція рахунків 1 квартал 2 квартал Перше півріччя 

1 04.1 Д-т 201 – К-т 631, 632, 372 700 600 1 300 

Д-т 202 – К-т 631,632, 372 530 506 1 036 

Д-т 222 – К-т 631, 632, 372 107 50 157 

Д-т 281 – К-т 631, 372 – 3 3 

С-до Д-т субрахунку 371 на початок – 860 835 860 

С-до Д-т субрахунку 371 на кінець + 835 815 815 

Різниця –25 –20 – 45 

Д-т 230 – К-т 631, 685 250 243 493 

Д-т 911 – К-т 631, 685 150 170 320 

Д- т 921 – К-т 631, 685 256 255 511 

Д- т 931 – К-т 631, 685 23 20 43 

Сума ст. 04.1 1 991 1 827 3 818 

2 04.2 Убуток балансової вартості запасів – – – 

3 04.3 Д-т 230, 911, 921, 931 – К-т 661  1 148 1 130 2 278 

4 04.4 Д-т 230, 911, 921, 931 – К-т 65  453 430 883 

5 04.6 Д-т 921 – К-т 641  65 60 125 

6 04.10 Д-т 156, 296 – К-т 20, 23, 63, 65, 66, 68  68 50 118 

7 04.13 Д-т 921 – К-т 31  25 26 51 

Д-т 921 – К-т 37  20 18 38 

Д-т 921 – К-т 39  – 3 3 

Д-т 945 – К-т 312  240 234 474 

Д-т 791 – К-т 942  1 606 1 782 3 388 

Д-т 791 – К-т 951  422 422 844 

Сума ст. 04.13 2 313 2 485 4 798 

Сума ст. 04 6 038 5 982 12 020 

07 Д-т 911, 921, 923 – К-т 131, 134 89 89 178 

 
5.2.3. Обліковують приріст (убуток) балансової 

вартості купівельних матеріалів, сировини, комплек-
туючих виробів і напівфабрикатів на складах, в неза-
вершеному виробництві і залишках готової продук-
ції. Залишки матеріальних запасів коригують за да-
ними синтетичного обліку на рахунках 20 «Вироб-
ничі запаси», 22 «Малоцінні та швидкозношувані 
предмети», 23 «Виробництво», 26 «Готова продук-
ція», 28 «Товари» відповідно до чинної методики 
(табл. 4). Коригується також списання виробничих 
запасів на невиробничі рахунки за відповідними бух-
галтерськими записами (додаток К1/1 до Деклара-
ції). За потреби на кінець місяця за даними аналітич-
ного обліку виключається вартість запасів, які не по-
винні включатися до розрахунку (одержані без опла-
ти, надлишки при інвентаризації тощо) (табл. 5). 

Вартість матеріальних запасів у залишках неза-

вершеного виробництва та готової продукції на кі-
нець звітного періоду, які відображені в балансі за 
фактичними виробничими витратами, доцільно ви-
значати згідно з Порядком ведення обліку прирос-
ту (убутку) балансової вартості покупних товарів 
(крім активів, що підлягають амортизації, цінних 
паперів і деривативів), матеріалів, сировини, пали-
ва, комплектуючих виробів і напівфабрикатів на 
складах, у незавершеному виробництві та залиш-
ках готової продукції (у тому числі малоцінних 
предметів на складах) [11]. 

Цей показник розраховують як добуток вартості 
незавершеного виробництва і готової продукції на 
кінець звітного періоду та частки матеріальних ви-
трат у витратах на виробництво продукції (робіт, по-
слуг) за звітний період, визначеної за даними бухгал-
терської звітності (табл. 6). 
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Таблиця 4 
ДОДАТОК К1/1 ДО ДЕКЛАРАЦІЇ 

 за перше півріччя 2010 р. тис. грн 

Показник  Код 
рядка 

На початок звіт-
ного періоду 

Використано не в госпо-
дарській діяльності 

На кінець звіт-
ного періоду 

Приріст, убуток 
(–, +) 

Балансова вартість запасів – усього А 2 217 82 2 461  –162

На складах  А1  914 31 798  147

У незавершеному виробництві  А2  117 20 382  –245

У готовій продукції  А3  739 16 930  –175

МШП на складах А4  300 15 201  114

У товарах А5  147  150  –3

 
Таблиця 5 

МАТЕРІАЛЬНІ ЗАПАСИ, ВИКОРИСТАНІ НЕ В ГОСПОДАРСЬКІЙ ДІЯЛЬНОСТІ 
тис. грн 

Кореспонденція рахунків 1 квартал 2 квартал Перше півріччя 

Д-т 922 – К-т 201 6 4 10 

Д-т 932 – К-т 202 2 5 7 

Д-т 949 – К-т 201 8 6 14 

Д-т 949 – К-т 220 10 5 15 

Д-т 932 – К-т 230 8 12 20 

Д-т 949 – К-т 260 8 8 16 

У с ь о г о  42 40 82 

 
Таблиця 6 

РОЗРАХУНОК  ВИРОБНИЧИХ  ЗАПАСІВ  
У  НЕЗАВЕРШЕНОМУ  ВИРОБНИЦТВІ  

Й  ГОТОВІЙ  ПРОДУКЦІЇ 
тис. грн 

Кореспонденція рахунків 1 квартал Перше  
півріччя 

Д-т 23 – К-т 20, 22 562 1 145

Д-т 911 – К-т 20, 22 58 120 

Р а з о м  610 1 265 

Оборот за Д-т 23 1 380 2 765 

Коефіцієнт 0,442 0,4575 

С-до Д-т рахунку 23 720 835 

С-до Д-т рахунку 26 1 830 2 033 

Запаси в незавершеному ви-
робництві 

318 382 

Запаси в готовій продукції 809 930 

 

Якщо балансова вартість товарних запасів і мате-
ріальних ресурсів на початок звітного періоду пере-
вищує їхню вартість на кінець того самого звітного 
періоду, то різницю додають до складу валових ви-
трат платника податку в цьому звітному періоді й ві-
дображують у статті 04.2. 

Якщо балансова вартість товарних запасів і мате-

ріальних ресурсів на кінець звітного періоду пере-
вищує їхню вартість на початок того самого звітного 
періоду, то різницю додають до складу валових до-
ходів у цьому звітному періоді й відображують у 
статті 01.2. Економічно таке відображення неправо-
мірне, оскільки регулюється показник валових ви-
трат, а не доходи, тому було б доцільно таке регулю-
вання відображувати також у статті 04.2 Декларації, 
але із знаком «мінус». 

6. Суму одержаних послуг від постачальників за 
звітний місяць без ПДВ визначають: Д-т 23, 91, 92, 
93 – К-т 63, 371, 68 (стаття 04.1). 

7. Витрати на заробітну плату: К-т 66 «Розраху-
нки за виплатами працівникам» – Д-т 23, 91, 92, 93 
(стаття 04.3). 

8. Витрати на страхування: К-т 65 – Д-т 23, 91, 
92, 93 (стаття 04.4). 

9. Платежі до бюджету: К-т 64 – Д-т 23, 91, 92, 
93 (стаття 04.5). 

10. Згідно пп.8.7.1 ст.8 Закону № 283 [1] платни-
ки податку мають право протягом звітного року від-
нести до валових витрат будь-які витрати, пов'язані з 
поліпшенням основних засобів, у сумі, що не пере-
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вищує 10% сукупної балансової вартості всіх груп 
основних засобів станом на початок звітного року. 
Відповідно до п.8.7 ст.8 Закону № 283 до поліпшен-
ня основних засобів відносять поточний і капіталь-
ний ремонти, реконструкцію, модернізацію, технічне 
переоснащення та інші види їх поліпшення. Проте 
поняття «інші види поліпшення основних засобів» ні-
де в нормативних документах не розшифровано і 
тому в практичній роботі підприємства не викорис-
товують. 

Усі витрати на поліпшення основних фондів у 
межах встановленого ліміту відображують у статті 
4.10 Декларації «Витрати на поліпшення основних 
фондів». Якщо вказані витрати перевищують вста-
новлений ліміт, то сума перевищення підлягає амор-
тизації. 

У бухгалтерському обліку витрати на ремонт ос-
новних засобів відносять до виробничих. Частину їх 
включають до фактичної собівартості продукції (де-
бет рахунків 91 «Загальновиробничі витрати», 23 
«Виробництво» і при реалізації продукції 90 «Собі-
вартість реалізації») і відображують у статті 040 
«Собівартість реалізованої продукції» форми № 2 
«Звіт про фінансові результати». Частину цих витрат 
показують відповідно в статтях 070 «Адміністратив-
ні витрати» і 080 «Витрати на збут» форми № 2 (де-
бет рахунків 92 «Адміністративні витрати» і 93 «Ви-
трати на збут»).  

Витрати на реконструкцію, модернізацію й техніч-
не переоснащення об’єктів у бухгалтерському обліку 
відображують на рахунку 15 «Капітальні інвестиції» 
(якщо ці роботи не ведуть одночасно з ремонтними) 
з подальшим віднесенням до збільшення вартості 
об’єктів основних засобів (рахунок 10 «Основні за-
соби») та їх амортизації. 

При господарському способі виконання робіт на 
поліпшення основних засобів вартість матеріальних 
запасів (запасних частин, матеріалів), які використа-
ні для поліпшення основних засобів, згідно з чинною 
методикою спочатку відносять до валових витрат у 
процесі формування статті 04.1 Декларації. Витрати 
мають бути скориговані (зменшені) у цій статті. 
Зменшення витрат матеріальних запасів у статті 04.1 
доцільно відображувати в додатку К1/1 Декларації 
як витрати, використані не в господарській діяльнос-
ті (на невиробничі потреби). Деякі підприємства таке 
коригування відображують у статті 04.1 як змен-
шення валових витрат, але ми вважаємо більш доці-

льно і економічно обґрунтовано відображувати ко-
ригування в додатку К1/1 Декларації. 

На великих підприємствах із складною технологією 
виробництва, великим обсягом незавершеного виро-
бництва і складними операціями з проведення взає-
мних послуг між підрозділами підприємства виникає 
необхідність правильно відображувати операції з 
ремонту основних засобів у складі валових витрат і в 
податковій звітності. 

Наприклад, розглянемо операції, які впливають 
на валові витрати: 

 Цехи основного виробництва надають послуги 
ремонтному цеху. У цьому разі вартість послуг уже 
була віднесена на валові витрати при формуванні ви-
трат основного виробництва за відповідними стаття-
ми Декларації і вона має бути скоригована (зменше-
на) за цими статтями, оскільки вся ця сума відобра-
жується в статті 04.10 Декларації. Звичайно, за чин-
ною методикою необхідно здійснити коригування за 
статтями 04.1 (витрати матеріальних ресурсів), 04.3 
(витрати на оплату праці), 04.4 (витрати на соціальне 
страхування) тощо. Проте це дуже трудомістка ро-
бота, пов’язана з великим обсягом розрахунків, особ-
ливо з визначенням частки окремих видів витрат у їх 
загальній величині. Вважаємо доцільним вирішити 
проблему коригуванням валових витрат на всю суму 
послуг в додатку К1/1 Декларації як витрати, вико-
ристані не в господарській діяльності (на невироб-
ничі потреби). 

 Ремонтний цех надає послуги неремонтного 
характеру цехам основного виробництва. Така опе-
рація має збільшити валові витрати і не повинна ві-
дображуватися в статті 04.10 Декларації. Коригуван-
ня цих витрат (збільшення) за відповідними стаття-
ми Декларації має трудомісткий характер, тому таке 
коригування згідно з відповідними бухгалтерськими 
записами доцільно здійснити в статтях 04.1 (збіль-
шення) і 04.10 (зменшення). 

На практиці для вирішення приведених особли-
востей податкового обліку використовують одну з 
методик обліку витрат на ремонти, а саме: 

а) ведуть окремі субрахунки до рахунків 91 і 92; 
б) ведуть окремі аналітичні рахунки за наявності 

в обліку витрат аналітичних рахунків до рахунків 91 
і 92; 

в) здійснюють вибіркові роботи з формування не-
обхідних показників; 

г) ведуть окремий рахунок обліку витрат на ре-
монт основних засобів. 
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Аналізуючи ці методики, вважаємо можливим 
використання однієї з них, наведених у пунктах а, б, 
в, на підприємствах, в яких невеликий обсяг ремон-
тів основних засобів і нескладний характер обліку 
таких операцій. Такі методики ефективні при підряд-
ному способі ведення ремонтних робіт. При склад-
ному виробництві, значному обсязі ремонтних робіт, 
які провадять господарським способом, і наявності 
взаємних операцій ремонтного і неремонтного харак-
терів використання таких методик не досить ефекти-
вне і потребує додаткових розрахунків. У цій ситуа-
ції доцільно використовувати окремий рахунок облі-
ку витрат на ремонт основних засобів. 

Для податкової звітності загальна методика орга-
нізації обліку інших поліпшень основних засобів 
аналогічна розглянутій методиці обліку витрат на 
ремонт. Відмінність полягає в тому, що в цьому разі 
використовують показники обліку на окремому суб-
рахунку рахунку 15 «Капітальні інвестиції». 

Наведемо схему кореспонденції рахунків при ор-
ганізації бухгалтерського обліку для формування по-
казників валових витрат Декларації з використанням 
окремих субрахунків для обліку витрат на ремонт 
основних засобів (296) та на інше поліпшення основ-
них засобів (156): 

Д-т 296, 156 – К-т 20, 22, 23, 65, 66, 68 – облік 
відповідних видів витрат на поліпшення основних 
засобів (відображують у статті 4.10); 

Д-т 296, 156 – К-т 20, 22, 23 – суми коригування 
(зменшення) валових витрат (відображують у додат-
ку К1/1); 

Д-т 23, 91, 92, 93 – К-т 296, 156 – суми коригу-
вання (збільшення) валових витрат на послуги для 
основного виробництва за статтею 04.1 і зменшення 
валових витрат за статтею 04.10. Має важливе зна-

чення для використання встановленого ліміту вало-
вих витрат за статтею 04.10; 

Д-т 91, 92, 93 – К-т 296 – суми списання вартос-
ті ремонтів у бухгалтерському обліку; 

Д-т 10 – К-т 156 – суми списання в бухгалтерсь-
кому обліку вартості витрат на поліпшення основних 
засобів за винятком вартості витрат на ремонти. 

Виходячи з наведених особливостей формування 
валових витрат на поліпшення основних фондів у 
бухгалтерському обліку вважаємо не досить аргумен-
тованим твердження П.Атамас і О.Атамас про недо-
цільність використання в бухгалтерському обліку 
для податкового обліку окремого рахунку (субрахун-
ку) обліку витрат на ремонт основних засобів і окре-
мого субрахунку рахунку 15 для обліку витрат на 
інше поліпшення основних засобів [12, с.12]. 

11. Якщо витрати слід відображувати у фінансо-
вій звітності і не включати до валових витрат, то їх 
облік ведуть на окремому субрахунку класу 9 і до 
складу валових витрат не відносять. 

12. Знос (амортизацію) необоротних активів на-
раховують за податковим методом згідно з п.26 
П(С)БО 7 «Основні засоби» (ст.07). Якщо для фінан-
сової звітності використовують інший метод нараху-
вання амортизації, то в бухгалтерському обліку ві-
дображують відхилення з використанням відповід-
них субрахунків до рахунку 13 «Знос основних засо-
бів». 

Склад операцій на конкретному підприємстві має 
відповідну стабільність. Проте при необхідності мо-
жуть бути використані інші методичні прийоми для 
виділення в бухгалтерському обліку інших особли-
востей формування валових доходів і валових витрат 
(облік операцій в іноземній валюті, довгострокових 
замовлень тощо). 

 
 
 

ВИСНОВКИѝ

Використання елементів наведеної методики обліку показників для податкової звітності за даними бух-
галтерського обліку не потребує додаткових суттєвих витрат праці, особливо при автоматизації облікових 
робіт; збільшує достовірність показників, які формуються одночасно для фінансової й податкової звітності 
згідно з єдиною інформацією первинних бухгалтерських документів і використанням принципів бухгал-
терського обліку, передбачених Законом «Про бухгалтерський облік та фінансову звітність в Україні». Для 
цього до Плану рахунків підприємства вводяться відповідні субрахунки, що визначається в обліковій полі-
тиці підприємства. В окремих випадках у разі потреби використовують окремий рахунок для обліку витрат 
на ремонти основних засобів. 
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Составлениеѝ предприятиямиѝ одновременноѝ финансовойѝ иѝ налоговойѝ отчетностиѝ создаетѝ

значительныеѝтрудности,ѝпосколькуѝтребуетѝформированияѝсоответствующейѝучетнойѝинформа-

цииѝвѝусловияхѝразнойѝметодологииѝопределенияѝотдельныхѝпоказателейѝдляѝкаждогоѝвидаѝот-

четности.ѝ Такойѝ порядокѝ приводитѝ наѝ практикеѝ кѝ значительномуѝ дублированиюѝ соответствую-

щейѝучетнойѝинформации.ѝВѝстатьеѝпроанализированыѝнаправленияѝработыѝнекоторыхѝученыхѝвѝ

решенииѝ указанныхѝ вопросов,ѝ приведеныѝосновныеѝэлементыѝорганизацииѝформированияѝин-

формацииѝпоѝданнымѝбухгалтерскогоѝучетаѝдляѝсоставленияѝотчетностиѝпоѝналогуѝнаѝприбыль.ѝ
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говыйѝучет,ѝваловыеѝдоходы,ѝваловыеѝрасходы,ѝналогѝнаѝприбыль,ѝналогѝнаѝдобавленнуюѝстои-

мость,ѝдекларация.ѝ
ѝ
ѝ
Aѝstowageѝsimultaneouslyѝofѝtheѝfinancialѝandѝtaxѝreportingѝenterprisesѝcreatesѝconsiderableѝdiffi-

culties,ѝsoѝasѝrequiresѝformingѝofѝcorrespondingѝaccountingѝ informationѝ inѝtheѝconditionsѝofѝdifferentѝ

methodologyѝofѝdeterminationѝofѝseparateѝindexesѝforѝeveryѝtypeѝofѝaccounting.ѝSuchѝorderѝresultsѝinѝ

practiceѝinѝconsiderableѝduplicationѝofѝcorrespondingѝaccountingѝinformation.ѝInѝtheѝarticleѝtheѝanaly-

sisѝofѝworkѝofѝseparateѝ researchѝworkersѝassignmentsѝ isѝconductedѝ inѝ theѝdecisionѝofѝ theѝ indicatedѝ

questions,ѝisѝbringѝbasicѝelementsѝoverѝofѝorganizationѝofѝformingѝofѝinformationѝfromѝdataѝofѝrecord-

keepingѝforѝtheѝstowageѝofѝaccountingѝfromѝanѝincomeѝtax.ѝ
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